
 

Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 10 HYDREF 2016 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 

BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 

10.00 AM, DYDD LLUN, 17EG HYDREF, 2016 ER MWYN CYFLAWNI'R 

MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 AELODAETH: 10  AELOD 

Y Cynghorydd  Portffolio: 
Y Cynghorydd Emlyn 
Dole 
  

Yr Arweinydd (Plaid Cymru) 

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd 
Gweithredol; Cynrychioli'r Cyngor - Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru; Eiriolwr Gwleidyddol y Cyngor; Penodi'r Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Penderfynu ar Bortffolios yr Aelodau o'r Bwrdd 
Gweithredol; Cyswllt â'r Prif Weithredwr 

Y Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Dirprwy Arweinydd  - Adnoddau (Plaid Cymru) 
Cyllid a'r Gyllideb; TGCh; Rheoli Eiddo / Asedau; Caffael;  Budd-
daliadau Tai; Refeniw; Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog a Chadeirio'r Bwrdd 
Gweithredol yn absenoldeb yr Arweinydd. 

Y Cynghorydd Pam 
Palmer 
 

Dirprwy Arweinydd (Annibynnol)  
Rheolwr Busnes y Cyngor; Hyrwyddwr Cymunedol; Ffocws Cwsmeriaid 
a Pholisi; Cyswllt â'r Heddlu; Diogelwch Cymunedol; Cynllunio 
Cymunedol Cyfiawnder Cymdeithasol/Trosedd ac Anhrefn; Hyrwyddwr 
Gwrth-dlodi; Cynaliadwyedd; Bioamrywiaeth; Llysgennad Ieuenctid; 
Materion Gwledig a Chadeirio'r Bwrdd Gweithredol yn absenoldeb yr 
Arweinydd. 

Y Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Gwasanaethau Technegol (Plaid Cymru) 
Sbwriel; Glanhau Strydoedd; Gwasanaethau Cludiant; Cynnal a Chadw 
Tiroedd; Gwasanaetha
[...]
D   

6. GWASANAETH CASGLU GWASTRAFF GWYRDD O D? I D?  67 - 84 

7. CAM 1 RHAGLEN ADEILADU TAI FFORDDIADWY NEWYDD 
2016-2017.  

85 - 108 

8. ADOLYGIAD CWRICWLWM 11-19 SIR GAERFYRDDIN.  109 - 178 

9. STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG.  179 - 214 

10. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2016 I MEHEFIN 
30AIN 2016.  

215 - 230 

11. ADOLYGU NIFER Y CYNGHORWYR CYMUNED SY'N 
CYNRYCHIOLI WARD PONT-IETS A WARD LLANGYNDEYRN AR 
GYNGOR CYMUNED LLANGYNDEYRN.  

231 - 240 

12. ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL YNG NGHYMRU 
2018 - CYNIGION CYCHWYNNOL.  

241 - 336 

13. DATBLYGU MODELAU ERAILL AR GYFER DARPARU 
GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL I OEDOLION - Y 
WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PROSIECT.  

337 - 342 

14. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 

 



 

Tudalen 4 

 

 

 



 
 

 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 

DYDD MAWRTH, 26AIN GORFFENNAF 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd  E. Dole [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
H.A.L. Evans, L.D. Evans, M. Gravell, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, 
P.A. Palmer, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Yn bresennol mewn perthynas â Chofnod 8: 
Y Cynghorydd A.P. Cooper, Cadeirydd y Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r 
Amgylchedd  
 
Yn bresennol fel sylwedyddion: 
Y Cynghorwyr S.M. Caiach, D.M. Cundy, T. Devichand, J.S. Edmunds, W.G. Hopkins, P. 
Hughes Griffiths, B.A.L. Roberts, G. Thomas a J. Williams. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
Mr M. James   -  Y Prif Weithredwr 
Mr C. Moore    -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
Mr J. Morgan   -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
Ms R. Mullen   -  Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Mr R. Sully    -  Y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant  
Mr P. Thomas   -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Ms W. Walters  -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Mr I. Jones    -  Y Pennaeth Hamdden  
Mr S. Pilliner   -  Y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg 
Ms L. Rees Jones   -  Y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
Mr G. Morgans   -  Y Prif Swyddog Addysg 
Mr S. Davies   -  Y Rheolwr Moderneiddio Ysgolion 
Mrs D. Hockenhull  - Y Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau 
Mr I. Llewellyn   -  Y Rheolwr Blaen-gynllunio 
Mr G. Williams   -  Cyfreithiwr Cynorthwyol 
Mrs M. Evans Thomas   -  Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
Mr M. Hughes   -  Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10.00 a.m. - 12.50 p.m. a 1.50 p.m. - 3.30 p.m. 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd L.D. 
Evans 

19 - Polisi Amser o’r 
Gwaith (Enghreifftiol) ar 
gyfer Ysgolion 

Ei merch yn athrawes yn 
y sir. 

Eitem Rhif  3.1

Tudalen 5



 
 

 
 

Y Cynghorydd G.O. 
Jones 

19 - Polisi Amser o’r 
Gwaith (Enghreifftiol) ar 
gyfer Ysgolion 

Ei wraig yn dysgu yn y 
sir. 

Y Cynghorydd J. Tremlett 23 - Maes Parcio 
Cyhoeddus Newydd 
Arfaethedig, Stryd y 
Brenin, Talacharn 

Perchen eiddo yn Stryd y 
Brenin, Talacharn.  

 
 

3. COFNODION  
 

3.1. 20FED MEHEFIN, 2016 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol oedd wedi ei gynnal ar 20fed Mehefin, 2016, gan eu bod yn gywir. 
 

3.2. 4YDD GORFFENNAF, 2016 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol oedd wedi ei gynnal ar 4ydd Gorffennaf, 2016, gan eu bod yn 
gywir.  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.  Fodd bynnag, yr oedd wedi cael gwybod gan y Cynghorwyr D.M. 
Cundy, T. Devichand a J.S. Edmunds eu bod yn dymuno gofyn cwestiynau 
ynghylch eitem 7 ar yr agenda, felly byddid yn rhoi sylw i'r rhain o dan yr eitem 
briodol yn ddiweddarach yn y cyfarfod.   
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 

5.1. CWESTIWN GAN 
[...]
 
 

8. Y CYFARFOD YN AILYMGYNNULL 
 
Yr oedd y Bwrdd Gweithredol wedi ailymgynnull yn y Siambr, Neuadd y Sir, 
Caerfyrddin am 1.50 p.m. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd. E. Dole [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, P.A. Palmer, 
L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion: 
Y Cynghorwyr S.M. Caiach, D.M. Cundy, J.S. Edmunds, W.G. Hopkins a G. 
Thomas 

Tudalen 51



 
 

 
 

 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
Mr M. James   -  Y Prif Weithredwr 
Mr C. Moore    -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau    
     Corfforaethol 
Mr J. Morgan   -  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
Ms R. Mullen   -  Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Mr R. Sully    -  Y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau  
     Plant 
Mr P. Thomas   -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Ms W. Walters   -  Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Mr J. Fearn    -  Y Pennaeth Cynnal a Chadw Eiddo ac   
     Adeiladu 
Mr S. Pilliner    -  Y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg 
Ms L. Rees Jones   -  Y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
Mr G. Morgans   -  Y Prif Swyddog Addysg 
Mr S. Davies   -  Y Rheolwr Moderneiddio Ysgolion 
Mrs D. Hockenhull  - Y Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau 
Mr I. Llewellyn   -  Y Rheolwr Blaen-gynllunio 
Mr G. Williams   -  Cyfreithiwr Cynorthwyol 
Mrs M. Evans Thomas -  Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 1.50 p.m. - 3.30 p.m. 
 
YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd M. Gravell.  
 

9. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I GAU YSGOL BABANOD 
LLANGENNECH AC YSGOL IAU LLANGENNECH A SEFYDLU YSGOL 
GYMUNEDOL GYNRADD LLANGENNECH 
 
Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a chyflwyniad a roddai fanylion y cynnig i gau 
Ysgol Fabanod Llangennech ac Ysgol Iau Llangennech ac i sefydlu Ysgol 
Gynradd Gymunedol Llangennech. 
 
Yn dilyn ymddeoliad pennaeth Ysgol Fabanod Llangennech ar ddiwedd tymor yr 
haf 2013 sefydlwyd ffederasiwn llac gyda
[...]
 
 Gorfodol yn  ôl yr angen. 
 
 

Tudalen 61



 
 

 
 

 
23. MAES PARCIO CYHOEDDUS NEWYDD ARFAETHEDIG - STRYD Y BRENIN, 

TALACHARN 
 
[SYLWER:  Gan ei bod wedi datgan buddiant personol a rhagfarnol yn y mater 
hwn yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Tremlett y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor 
ystyried y mater a phenderfynu arno.] 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 21 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn gofyn am gymeradwyo 
dechrau prynu tir a defnyddio pwerau Prynu Gorfodol, yn ôl yr angen, mewn 
perthynas â phrif gynllun ailddatblygu. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ddal ati â'r buddsoddiad cyfalaf yn y maes 
parcio cyhoeddus newydd yn Stryd y Brenin, Talacharn, yn unol â'r telerau 
oedd yn yr adroddiad. 

 

 

 
[Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r cyfarfod, a allai 
fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan fod gan y 
Cadeirydd, a bod angen, ryddid yn y cyfarfod i amrywio trefn y materion ar yr 
agenda.] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 62



 
 

 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

 

DYDD LLUN, 19EG MEDI, 2016 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd E. Dole [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
H.A.L. Evans, L.D. Evans, M. Gravell, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, 
P.A. Palmer, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion: 
Y Cynghorwyr D.M. Cundy, T. Devichand a J. S. Edmunds 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
Mr J. Morgan      - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol 
Mr C. Moore       - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol 
Mr R. Sully       - Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant 
Ms W. Walters      - Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Mr J. Fearn       - Pennaeth Eiddo 
Ms L. Rees Jones      - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Mr G. Morgans      - Prif Swyddog Addysg 
Mrs D. Hockenhull       - Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau 
Mrs M. Evans Thomas - Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd  

 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 10.40 a.m. 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd dim buddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. COFNODION - 23AIN AWST 2016 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 23ain Awst 2016 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan yr 
Aelodau.  Fodd bynnag, roedd wedi cael gwybod gan y Cynghorydd D.M. Cundy, 
ei fod yn dymuno gofyn cwestiwn ynghylch eitem 6 ar yr agenda, felly byddid yn 
rhoi sylw i hwn o dan yr eitem briodol yn ddiweddarach yn y cyfarfod. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd. 
 
 

Eitem Rhif  3.2

Tudalen 63



 
 

 
 

6. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG 
MEWN ADDYSG 2016/17 SIR GAERFYRDDIN A'R YMGYNGHORIAD 
 
Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol fod Adran 85 o Ddeddf Safonau a 
Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) yn ei gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Lleol 
baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru 
ei gymeradwyo.  
 
Nod Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yw cyflawni canlyniadau a 
thargedau Llywodraeth Cymru fel yr amlinellwyd yn y Strategaeth Addysg Cyfrwng 
Cymraeg.  Mae Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yn gynlluniau 3 
blynedd ac mae'n ofynnol i'r Awdurdod Lleol adolygu ei Gynllun Strategol 
Cymraeg mewn Addysg a chyflwyno fersiwn diwygiedig ohono i Lywo
[...]
t gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, gan y byddai'r 
drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch materion ariannol 
neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) a gwybodaeth sy'n datgelu bod yr 
Awdurdod yn cynnig gwneud gorchymyn neu gyfarwyddyd o dan unrhyw 
ddeddfiad. 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf a manylion am gynigion mewn perthynas â Ffordd Gyswllt Gorllewin 
Caerfyrddin. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r argymhellion y manylwyd 
arnynt yn yr adroddiad. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 66



 

 

 

 

 

 

  

Y Bwrdd Gweithredol 

17 Hydref 2016 

Gwasanaeth Casglu Gwastraff Gwyrdd o Dŷ i Dŷ 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
• Ystyried y cynigion ar gyfer cyflwyno system newydd o dalu am gasgliadau gwastraff 

gwyrdd/gwastraff gardd o dŷ i dŷ, gan ddefnyddio biniau olwyn plastig yn 
gynwysyddion.  

• Cymeradwyo'r lefel o daliadau a argymhellir.  

• Cymeradwyo gweithredu'r system/taliadau a argymhellir o ddydd Llun 3 Ebrill 2017 
ymlaen, gan gynnwys cyfnod gwyliau'r Pasg yn 2017. 

 

Y Rhesymau: 

Mae'r adroddiad hwn yn ceisio cymeradwyaeth i gyflwyno bob pythefnos system newydd o 
dalu am gasgliadau gwastraff gwyrdd/gwastraff gardd, ar sail darparu biniau 240 litr a fydd yn 
disodli'r gwasanaeth casglu presennol y codir tâl amdano, sy'n seiliedig ar ddarparu bagiau 
pydradwy. 

 

Mae'r newid hwn yn y system gasglu yn angenrheidiol am ddau reswm: 

• Nid yw ffurf a dyluniad ein fflyd newydd o gerbydau, a gyflwynir ym mis Hydref 2016, 
yn caniatáu i borfa gael ei chasglu drwy'r system bresennol o fagiau gwyrdd. Bydd y 
ffurf newydd yn mynd i'r afael â rhai anawsterau ymarferol o ran y cerbydau presennol. 

• Y newid posibl yn y dyfodol i'r broses o drin gwastraff bwyd os byddwn yn dewis newid 
i'r dull o drin bwyd sy'n cael ei ffafrio gan Lywodraeth Cymru, sef treuliad anerobig. 
Byddai hyn yn golygu symud i ffwrdd o'r arfer presennol o gymysgu porfa â gwastraff 
bwyd. Bydd cyflwyno gwasanaeth casglu gwastraff gwyrdd ar wahân yn sicrhau elfen o 
baratoi ar gyfer y dyfodol gan roi mwy o hyblygrwydd inni ddewis y modd mwyaf 
priodol o drin bwyd yn y dyfodol. 

 

Mae'r newidiadau arfaethedig a argymhellir wedi eu nodi'n fanylach fel a ganlyn:  

 
1. Bydd y system newydd yn cynnwys darparu biniau plastig, gwyrdd, 240 litr o faint, a 

bydd cartrefi sy'n cymryd rhan mewn contract â'r Awdurdod ar gyfer y gwasanaeth ym 
mhob blwyddyn ariannol, am dâl penodol. 

2. Gallai’r opsiwn o ddarparu biniau 140 litr o faint fod ar gael ar gais i gartrefi â 
chyfleusterau storio llai, neu’r rheiny sy’n cael anhawster i symud y biniau mawr. Bydd 
y tâl yr un fath â’r bin mawr er mwyn adlewyrchu cost y casglu.  

3. Bydd y gwasanaeth yn weithredol o fis Mawrth/Ebrill tan fis Hydref ym mhob blwyddyn 
galendr, gan gynnwys cyfnod gwyliau'r Pasg. 

4. Yn y flwyddyn gyntaf byddai'r gwasanaeth newydd yn dechrau ym mis Ebrill 2017 ac 
yn cynnwys y Pasg (mewn blynyddoedd i ddod fe allai fod mor gynnar â mis Mawrth, 
gan ddibynnu ar ba bryd bydd y Pasg). 

Eitem Rhif  6

Tudalen 67



 

 

 

 

 

 

  

5. Bydd y gwasanaeth presennol yn dod i ben ddiwedd mis Hydref 2016. 
6. Bydd tâl blynyddol am y gwasanaeth. Y ffi safonol arfaethedig sy’n cael ei gynnig ar 

gyfer y gwasanaeth yw £48 fesul bin ar gyfer 2017/18.  
7. Bydd yr opsiynau talu yn cynnwys debyd uniongyrchol (gan rannu’r taliadau dros 6 

mis) – mis Ebrill i fis Medi), neu daliad sengl ar ddechrau’r tymor gan gynnwys 
gostyngiad o 15%. Bydd yr opsiwn taliad sengl felly yn cael ei ostwng i £40.80.  

8. Wrth ystyried yr amser sydd ar gael i sefydlu’r gwasanaeth, rhagwelir y bydd rhaid 
cyfathrebu/hysbysebu’r cynigion newydd ym mis Rhagfyr er mwyn caniatáu digon o 
amser i gaffael y biniau a’u dosbarthu erbyn mis Ebrill 2017. 

9. Ni fydd modd i gwsmer
[...]
 Pwrpas: 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw amlinellu Cam 1 y rhaglen ddatblygu ar gyfer adeiladu tai 
fforddiadwy newydd gan y Cyngor a Chymdeithasau Tai.   

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol sydd eu hangen:  

 
1. Cadarnhau y bydd rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor yn dechrau drwy ddatblygu 61 

o dai fforddiadwy yn y pedwar safle y rhoddir y flaenoriaeth fwyaf iddynt, fel y nodir yn yr 
adroddiad (Dylan Llwynhendy, Garreglwyd Pen-bre, Maespiode Llandybïe a 
Phantycelyn Llanymddyfri).  

2. Cadarnhau bod yr amserlen ar gyfer darparu tai fforddiadwy ar ran o’r safle Ysgol 
Pantycelyn yn cyd-fynd â'r cynigion datblygu’r ysgol.  

3. Cadarnhau y bydd safleoedd â blaenoriaeth 5, 6 a 7 yn yr adroddiad (Y Waun 
Llwynhendy, Nantydderwen Drefach a Gwynfryn Rhydaman) yn cael eu datblygu yn ôl 
trefn blaenoriaeth pan fydd cyllid ychwanegol ar gael.  

4. Cadarnhau mai dulliau adeiladu traddodiadol fydd y fanyleb a ddefnyddir ar gyfer 
rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor, ac y bydd yr holl dai newydd yn cael eu codi'n 
unol â Lefel 3+ y Côd Cartrefi Cynaliadwy, y Gofynion Ansawdd Dylunio a'r Safon Tai 
am Oes.  

5. Cadarnhau bod Cam 1 rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor yn cael ei gaffael drwy 
Fframwaith Contractwyr Rhanbarthol De-orllewin Cymru.  

6. Cadarnhau y caiff ystyriaeth ei rhoi i lunio contract fframwaith adeiladu tai newydd 
penodol i gaffael Cam 2 rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor.  

7. Cadarnhau y gellir defnyddio'r Grant Tai Cymdeithasol yn 2016/17 i brynu saith o dai yn 
y sector preifat.   

8. Cadarnhau bod ein partneriaid sy'n Gymdeithasau Tai yn gallu blaenoriaethu eu 
cynlluniau adeiladu tai newydd ar yr wyth safle a restrir yn yr adroddiad ac yn defnyddio'r 
Grant Tai Cymdeithasol i gefnogi'r datblygiad, os bydd angen.   

9. Parhau i fabwysiadu ymagwedd hyblyg at lefelau rhenti ar gyfer datblygiadau Grant Tai 
Cymdeithasol.  

10. Cadarnhau bod y Cyngor yn gallu gwneud cais i Lywodraeth Cymru am ddiwygio'r 
trefniadau parthau cyfredol ar 
[...]
 ystyried y cynnig 
hwn ac i gyflwyno'u safbwyntiau o blaid y newid hwn neu yn erbyn y newid hwn.  
Yna, ystyrir yr holl gyflwyniadau a chaiff cynigion terfynol eu llunio a byddant ar gael 
at ddefnydd ymgynghori pellach gyda'r cyhoedd.  Os na cheir unrhyw 
wrthwynebiadau, caiff y cynigion terfynol eu llunio, eu cyhoeddi a'u mabwysiadu. 
 
Bydd yr adolygiad hwn yn cychwyn ar 30 Medi 2016 a'r bwriad ar hyn o bryd yw 
cyflwyno'r argymhellion terfynol i'w mabwysiadu'n gynnar yn ystod y Flwyddyn 
Newydd, 2017. 
 
 
Pam ydym yn cynnal yr adolygiad hwn? 
 
Mae Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cael cais ffurfiol gan Gyngor Cymuned 
Llangyndeyrn i adolygu cymhareb y Cynghorwyr Cymuned ar gyfer Wardiau 
Cymunedol Pont-iets a Llangyndeyrn, gyda'r nod o ostwng nifer yr aelodaeth 
gyffredinol gymaint â 2 Gynghorydd Cymuned. 
 
 
Beth yw nod yr adolygiad? 
 
Nod Cyngor Sir Caerfyrddin yw sicrhau bod llywodraethu cymunedol yn adlewyrchu 
hunaniaeth a buddiannau'r gymuned, a'i fod yn effeithiol ac yn gyfleus. 
 
Beth y bydd modd ei ystyried dan yr adolygiad hwn? 
 
Yn gyffredinol, dim ond nifer y Cynghorwyr Cymuned ar gyfer Wardiau Cymunedol 
Pont-iets a Llangyndeyrn fydd yn cael eu hystyried yn yr adolygiad hwn.  Mae hyn o 
ganlyniad i amserlenni oherwydd y cynhelir Etholiad Lleol ym mis Mai 2017, a bydd 
gofyn cwblhau'r holl drefniadau ynghylch wardiau, nifer y Cynghorwyr ac enwi 
Cymunedau erbyn yr adeg pan gyhoeddir yr Hysbysiad Etholiad. 
 
Pwy fydd yn cynnal yr adolygiad hwn? 
 
Mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn gyfrifol am gynnal yr adolygiad o fewn ei ardal.  Bydd 
yn ystyried yr holl gyflwyniadau a wnaethpwyd yn ystod pob cam o'r broses adolygu. 
 
Cynhelir yr adolygiad dan Adran 31 Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) 
(Cymru) 2013.  Ar ôl cwblhau'r adolygiad, efallai y bydd y Cyngor yn cynnig ac yn 

Tudalen 237



4 

gwneud newidiadau i nifer y Cynghorwyr sy'n cynrychioli Wardiau Pont-iets a 
Llangyndeyrn. 
 
Ymgynghoriad Cyhoeddus a Chyflwyniadau  
 
Wrth gynnal yr adolygia
[...]
ryd 

Cymhareb 

Cynghorydd/Etholwr  

Nifer 

arfaethedig y 

Cynghorwyr 

Cymhareb 

Cynghorydd/Etholwr  

Llangyndeyrn 

(Ward      

Pont-iets) 

1353 8 1:169 6 1:225 

Llangyndeyrn 

(Ward 

Llangyndeyrn) 

621 4 1:155 3 1:207 

 

 

T
udalen 240



 

 

  

Y Bwrdd Gweithredol 

17 Hydref 2016 

Y Pwnc: Adolygiad o Etholaethau Seneddol yng Nghymru 2018 - 
Cynigion Cychwynnol 

Y Pwrpas: Ystyried yr adroddiad a ffurfio sylwadau a chynigion ar ran y 
Cyngor i'r Comisiwn Ffiniau i Gymru 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol sydd eu hangen: 
1. Ystyried yr adroddiad a'r cynigion cychwynnol. 

2. Cyflwyno ymateb i'r Comisiwn Ffiniau i Gymru yn unol â’r amserlenni 
angenrheidiol.   

3. Nodi y bydd y Comisiwn Ffiniau i Gymru yn cynnal 5 gwrandawiad cyhoeddus 
ynghylch yr adolygiad hwn. Bydd y gwrandawiad yn Sir Gaerfyrddin yn cael ei 
gynnal ar 12-13 Hydref yng Ngwesty'r Llwyn Iorwg. 

Y Rhesymau: Mae'r Adolygiad o Etholaethau Seneddol bellach yn cael ei gynnal gan y 
pedwar Comisiwn i Ffiniau yn eu rhannau perthnasol o'r Deyrnas Unedig. Mae'r Comisiwn 
Ffiniau i Gymru bellach yn gofyn am sylwadau ynghylch ei gynigion cychwynnol. Bydd yr 
adolygiad yn cael ei gynnal dros oddeutu dwy flynedd a hanner. Bydd yr argymhellion terfynol 
yn cael eu cyflwyno i'r Senedd ym mis Medi 2018 ac os cytunir ar y rhain bydd yr etholaethau 
newydd yn weithredol yn yr Etholiad Cenedlaethol nesaf yn 2020. 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol NAC OES  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                      OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. 
Pam Palmer 

Y Gyfarwyddiaeth 

Prif Weithredwr - Adfywio a 
Pholisi 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Wendy Walters 

Awdur yr Adroddiad: 

Amanda Bebb 

Swyddi: 

 

 

Prif Weithredwr Cynorthwyol 

 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Etholiadol 

Rhifau ffôn: 

01267 224112 
01267 228609 
 

Cyfeiriadau E-bost: 
WSWalters@sirgar.gov.u
[...]
 Staines    Head of Housing, Public Protection and Care and Support 

1. Scrutiny Committee - N/A 
2. Local Member(s)  - N/A  
3. Community / Town Council - N/A  
4.Relevant Partners - N/A   
5. Staff Side Representatives and other Organisations  Yes. Information bulletins have 
been circulated to staff and are held on the intranet. Discussions have taken place at the 
Departmental Trade Union Forum at various meetings   

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
    THERE ARE NONE   

 

Tudalen 342


	Agenda
	3.1 26AIN GORFFENNAF 2016;
	3.2 16EG MEDI 2016.
	6 GWASANAETH CASGLU GWASTRAFF GWYRDD O D? I D?
	Adroddiad

	7 CAM 1 RHAGLEN ADEILADU TAI FFORDDIADWY NEWYDD 2016-2017.
	Adroddiad

	8 ADOLYGIAD CWRICWLWM 11-19 SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad 1 - 11 - 19
	Adroddiad 2

	9 STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG.
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2016 I MEHEFIN 30AIN 2016.
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	11 ADOLYGU NIFER Y CYNGHORWYR CYMUNED SY'N CYNRYCHIOLI WARD PONT-IETS A WARD LLANGYNDEYRN AR GYNGOR CYMUNED LLANGYNDEYRN.
	Adroddiad

	12 ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL YNG NGHYMRU 2018 - CYNIGION CYCHWYNNOL.
	Adroddiad

	13 DATBLYGU MODELAU ERAILL AR GYFER DARPARU GWASANAETHAU GOFAL CYMDEITHASOL I OEDOLION - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PROSIECT.



Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 17 Hydref 2016

YN BRESENNOL: E. Dole (Chair) Y Cynghorydd

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, M. Gravell, D.M. Jenkins, G.O. Jones, T.J. Jones, 
P.A. Palmer, L.M. Stephens a J. Tremlett

Hefyd yn bresennol fel sylwedydd:
Y Cynghorydd J.S. Edmunds

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
M. James, Y Prif Weithredwr;
C. Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol;
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol;
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd;
J. Fearn, Pennaeth Eiddo;
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith;
G. Morgans, Prif Swyddog Addysg;
R. Staines, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd;
D. Williams, Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau Cynorthwyol;
L. Evans, Swyddog Polisi a Phartneriaeth;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 10.35 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod. Y Math o Fuddiant
Y Cynghorydd  
H.A.L. Evans

7 – Cam 1 Rhaglen Adeiladu Tai 
Fforddiadwy Newydd 2016-2017;

Ei chwaer yw Prif 
Weithredwr Cymdeithas 
Tai Bro Myrddin;

Y Cynghorydd  
H.A.L. Evans

12 – Adolygiad o Etholaethau 
Seneddol yng Nghymru 2018 – 
Cynigion Cychwynnol;

Mae'n byw yn y ward dan 
sylw;

Y Cynghorydd 
L.D. Evans

12 – Adolygiad o Etholaethau 
Seneddol yng Nghymru 2018 – 
Cynigion Cychwynnol;

Mae hi eisoes wedi 
mynegi ei barn i'r 
Comisiwn.

3. COFNODION
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Gweithredol oedd wedi eu cynnal ar 26 Gorffennaf ac 19 Medi 2016 yn 
gofnodion cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau.  



5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. GWASANAETH CASGLU GWASTRAFF GWYRDD O D? I D?
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar gynigion  i 
gyflwyno system newydd o dalu am gasgliadau gwastraff gwyrdd/gwastraff gardd 
bob pythefnos, ar sail darparu biniau plastig 240 litr ag olwynion a fydd yn disodli'r 
gwasanaeth casglu presennol y codir tâl amdano, sy'n seiliedig ar ddarparu bagiau 
pydradwy.
Ystyriwyd bod y newid hwn yn y system gasglu yn angenrheidiol am y rhesymau 
canlynol:

• Nid yw ffurf a dyluniad ein fflyd newydd o gerbydau, a gyflwynir ym mis 
Hydref 2016, yn caniatáu i borfa gael ei chasglu drwy'r system bresennol o 
fagiau. Byddai'r ffurf newydd yn mynd i'r afael â rhai anawsterau ymarferol o 
ran y cerbydau presennol;

• Y newid posibl yn y dyfodol i'r broses o drin gwastraff bwyd os byddwn yn 
dewis newid i'r dull o drin bwyd sy'n cael ei ffafrio gan Lywodraeth Cymru, 
sef treuliad anerobig. Byddai hyn yn golygu symud i ffwrdd o'r arfer 
presennol o gymysgu porfa â gwastraff bwyd. Byddai hyn yn sicrhau elfen o 
baratoi ar gyfer y dyfodol gan roi mwy o hyblygrwydd i ni ddewis y modd 
mwyaf priodol o drin bwyd yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

6.1 cefnogi'r cynigion ar gyfer cyflwyno system newydd o dalu am 
gasgliadau gwastraff gwyrdd/gwastraff gardd o dŷ i dŷ, gan ddefnyddio 
biniau plastig ag olwynion yn gynwysyddion;

6.2 cymeradwyo'r lefel yr argymhellir o ran codi tâl, fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad;

6.3 cymeradwyo gweithredu'r system/taliadau a argymhellir o ddydd Llun 3 
Ebrill 2017 ymlaen, [bydd hyn yn cynnwys cyfnod gwyliau'r Pasg yn 
2017].

7. CAM 1 RHAGLEN ADEILADU TAI FFORDDIADWY NEWYDD 2016-2017
[SYLWER:  Gan ei bod wedi datgan buddiant personol a rhagfarnol yn y mater 
hwn yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd H.A.L Evans y cyfarfod cyn i'r 
Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno.]
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad a oedd yn amlinellu rhaglen datblygu 
Cam 1 ar gyfer adeiladu tai fforddiadwy newydd gan y Cyngor a Chymdeithasau 
Tai, a sut y byddai'r Cyngor yn sicrhau cynifer o gyfleoedd cyllido â phosibl yn 
ystod y ddwy flynedd nesaf gan ddarparu 200 o dai newydd, â chyfanswm 
buddsoddiad o dros £15m. Cadarnhaodd yr adroddiad hefyd y safleoedd oedd ar 
gael i'w datblygu, y fanyleb ar gyfer tai newydd gan y Cyngor a'r opsiynau caffael 
oedd ar gael. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR

7.1 cadarnhau y bydd rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor yn dechrau 
drwy ddatblygu 61 o dai fforddiadwy yn y pedwar safle y rhoddir y 



flaenoriaeth fwyaf iddynt, fel y nodir yn yr adroddiad (Dylan 
Llwynhendy, Garreglwyd Pen-bre, Maespiode Llandybïe a Phantycelyn 
Llanymddyfri);

7.2 cadarnhau bod yr amserlen ar gyfer darparu'r tai fforddiadwy ar ran o 
safle Pantycelyn yn cyd-fynd â chynigion datblygu'r ysgol;

7.3 cadarnhau y bydd safleoedd â blaenoriaeth 5,6 a 7 yn yr adroddiad (Y 
Waun Llwynhendy, Nantydderwen Drefach a Gwynfryn Rhydaman) yn 
cael eu datblygu yn ôl trefn blaenoriaeth pan fydd cyllid ychwanegol ar 
gael;

7.4 cadarnhau mai dulliau adeiladu traddodiadol fydd y fanyleb a ddefnyddir 
ar gyfer rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor, ac y bydd yr holl dai 
newydd yn cael eu hadeiladu'n unol â Lefel 3+ y Côd Cartrefi 
Cynaliadwy, y Gofynion Ansawdd Dylunio a'r Safon Tai am Oes;

7.5 cadarnhau bod Cam 1 rhaglen adeiladu tai newydd y Cyngor yn cael ei 
gaffael drwy Fframwaith Contractwyr Rhanbarthol De-orllewin Cymru;

7.6 cadarnhau y caiff ystyriaeth ei rhoi i lunio contract fframwaith adeiladu 
tai newydd penodol i gaffael Cam 2 rhaglen adeiladu tai newydd y 
Cyngor;

7.7 cadarnhau y gellir defnyddio'r Grant Tai Cymdeithasol yn 2016/17 i brynu 
saith o dai yn y sector preifat;

7.8 cadarnhau bod ein partneriaid sy'n Gymdeithasau Tai yn gallu 
blaenoriaethu eu cynlluniau adeiladu tai newydd ar yr wyth safle a 
restrir yn yr adroddiad ac yn defnyddio'r Grant Tai Cymdeithasol i 
gefnogi'r datblygiad, os bydd angen;

7.9 parhau i fabwysiadu ymagwedd hyblyg at lefelau rhent ar gyfer 
datblygiadau Grant Tai Cymdeithasol;

7.10 cadarnhau bod y Cyngor yn gallu gwneud cais i Lywodraeth Cymru am 
ddiwygio'r trefniadau parthau cyfredol ar gyfer y sir, os oes risg 
sylweddol na fanteisir ar gyllid grant a chyfleoedd adfywio eraill.

8. ADOLYGIAD CWRICWLWM 11-19 SIR GAERFYRDDIN
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu canfyddiadau 
Adolygiad Cwricwlwm 11–19 Sir Gaerfyrddin a gafodd ei gomisiynu ar y cyd gan yr 
Awdurdod a Choleg Sir Gâr, gan fod y ddau sefydliad o'r farn bod angen dull 
strategol a rennir er mwyn darparu addysg a hyfforddiant 11-19 yn Sir Gaerfyrddin 
yn y dyfodol. Roedd yr argymhellion yn yr adroddiad yn nodi'r camau gweithredu 
gofynnol er mwyn rhoi'r cwricwlwm newydd ar waith, a sicrhau bod pobl ifanc yn 
cael addysg dda ac yn barod ar gyfer y cyfnod nesaf yn eu bywydau. 
Cyfeiriwyd yn yr adroddiad at y cynnig i ddatblygu Pentref Llesiant a Gwyddorau 
Bywyd yn Llynnoedd Delta, Llanelli, [cyfeirir at hyn yng nghofnod 12 o'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 23 Mai 2016] ac awgrymwyd y dylid ystyried trefnu cynhadledd, ar 
gyfer ysgolion uwchradd yn y lle cyntaf, i esbonio i bobl ifanc am y gyrfaoedd 
posibl sydd ar gael o ganlyniad yn y sector iechyd a gofal. Cytunodd Aelodau'r 



Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant, ac Adfywio a Hamdden y byddent yn 
ymchwilio i'r mater gyda'r Is-adran Addysg pe bai'n cael ei gefnogi. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

8.1 cymeradwyo datblygu cwricwlwm a rennir ar gyfer pobl ifanc rhwng 11 a 
19 oed yn ysgolion uwchradd Sir Gaerfyrddin, Coleg Sir Gâr a 
darparwyr hyfforddiant lleol;

8.2  cymeradwyo gweithredu'r argymhellion sy'n cael eu cynnwys yn 
Adolygiad Cwricwlwm 11–19 Sir Gaerfyrddin

8.3 cefnogi'r awgrym a amlinellwyd uchod o ran cynhadledd i ysgolion 
uwchradd ar gyfleoedd gyrfa yn y sector gofal. 

9. STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y Strategaeth ddrafft i hyrwyddo'r Gymraeg a 
gafodd ei pharatoi fel rhan o gyfrifoldebau'r Cyngor o ran Safonau'r Gymraeg. 
Datblygwyd y Strategaeth mewn partneriaeth lawn â Fforwm Strategol Iaith 
Gymraeg y Sir a oedd yn cynnwys partneriaid allweddol
megis y Mentrau Iaith. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Strategaeth ddrafft.

10. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2016 I MEHEFIN 30AIN 2016
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau 
rheoli'r trysorlys o 1 Ebrill, 2016 hyd at 30 Mehefin, 2016.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

11. ADOLYGU NIFER Y CYNGHORWYR CYMUNED SY'N CYNRYCHIOLI WARD 
PONT-IETS A WARD LLANGYNDEYRN AR GYNGOR CYMUNED 
LLANGYNDEYRN
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar gais 
swyddogol gan Gyngor Cymuned Pont-iets a Llangyndeyrn i adolygu cymhareb y 
Cynghorwyr Cymuned ar gyfer Wardiau Cymunedol Pont-iets a Llangyndeyrn, 
gyda'r nod o leihau'r aelodaeth gyffredinol i 2 Gynghorydd Cymuned. Cyngor Sir 
Caerfyrddin sy'n gyfrifol am ymgymryd â'r adolygiad a byddai'n ystyried yr holl 
sylwadau a geir yn ystod pob cam o'r broses adolygu. Byddai'r adolygiad yn cael 
ei gyflawni o dan Adran 31 Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 
2013, ac roedd copi o'r cylch gwaith wedi'i atodi i'r adroddiad. Yn dilyn cwblhau'r 
adolygiad, gallai'r Cyngor gynnig a gwneud newidiadau i nifer y Cynghorwyr sy'n 
cynrychioli Wardiau Cymunedol Pont-iets a Llangyndeyrn. Byddai unrhyw 
newidiadau o ganlyniad i'r broses adolygu yn dod i rym ar gyfer yr Etholiadau 
Llywodraeth Leol ym mis Mai 2017.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR bod y cais yn 
cael ei gefnogi a bod y Cylch Gwaith a'r amserlen ar gyfer yr adolygiad yn 
cael eu nodi. 

12. ADOLYGIAD O ETHOLAETHAU SENEDDOL YNG NGHYMRU 2018 - 
CYNIGION CYCHWYNNOL



[SYLWER:  Roedd y Cynghorwyr H.A.L Evans a L.D.Evans wedi datgan buddiant 
yn yr eitem hon yn gynharach.]
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar yr Adolygiad o Etholaethau a 
oedd cael ei gynnal gan y pedwar Comisiwn Ffiniau yn eu rhannau perthnasol o'r 
Deyrnas Unedig. Byddai'r adolygiad yn cael ei gynnal dros oddeutu dwy flynedd a 
hanner a byddai'r argymhellion terfynol yn cael eu cyflwyno i'r Senedd ym mis 
Medi 2018. Os cytunir, byddai'r etholaethau newydd yn dod i rym yn ystod yr 
Etholiad Cyffredinol nesaf yn 2020. Roedd y Comisiwn Ffiniau i Gymru yn gofyn 
am sylwadau cyn pen 12 wythnos ar ei gynigion cychwynnol fel y'u nodwyd yn yr 
adroddiad. Byddai'r holl sylwadau'n cael eu hystyried gan y Comisiwn a byddai'n 
argymell a ddylid diwygio'r cynigion cychwynnol yn dilyn y sylwadau, ac os felly, 
sut y dylid gwneud hyn. 

Byddai'r Comisiwn Ffiniau i Gymru yn cynnal 5 gwrandawiad cyhoeddus ynghylch 
yr adolygiad, a nodwyd bod gwrandawiad Sir Gaerfyrddin wedi cael ei gynnal ar 
12-13 Hydref yng Ngwesty'r Llwyn Iorwg a bod llawer o aelodau'n bresennol.

Dywedwyd bod cwmpas i gynnig awgrymiad arall i'r hyn a nodwyd yn y cynigion 
cychwynnol o ran gogledd Sir Gaerfyrddin, a chynghorodd y Prif Weithredwr y 
byddai swyddogion yn ymchwilio i hyn ac yna'n adrodd yn ôl. Nodwyd hefyd na 
roddwyd ystyriaeth i'r bobl ychwanegol a oedd wedi cofrestru i bleidleisio cyn y 
Refferendwm diweddar ynghylch yr Undeb Ewropeaidd.    
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gyflwyno ymateb i'r Comisiwn Ffiniau i 
Gymru yn unol â’r amserlenni angenrheidiol.

13. DATBLYGU MODELAU ERAILL AR GYFER DARPARU GWASANAETHAU 
GOFAL CYMDEITHASOL I OEDOLION - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM 
Y PROSIECT
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ar y cynnydd o ran datblygu Modelau Eraill ar gyfer Darparu 
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol i Oedolion, ynghyd â phwyntiau dysgu 
allweddol a gwaith pellach yr oedd angen ei gwblhau. 
Nodwyd bod y Cyngor yn wynebu heriau ariannol sylweddol, a chan fod Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion yn un o'r meysydd gwariant mwyaf yn y gyllideb, roedd 
rhaid sicrhau arbedion effeithlonrwydd mawr yn y maes hwn blwyddyn ar ôl 
blwyddyn. Mewn ymateb i hyn, roedd y tîm rheoli adrannol yn dymuno edrych 
ymhellach ar y cyfleoedd sy'n cael eu cynnig gan fodelau newydd eraill ar gyfer 
darparu gwasanaethau gyda'r bwriad o sicrhau ansawdd, cost effeithiolrwydd a'r 
gallu i ymateb i'r galw presennol ac yn y dyfodol.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

13.1 bod gwaith pellach yn cael ei wneud i ystyried y dystiolaeth yn y DU o 
ran cwmni masnachu llwyddiannus a Modelau Eraill ar gyfer Darparu 
Gwasanaethau;

13.2 bod gwasanaethau gofal cymdeithasol mewnol y Cyngor yn 
canolbwyntio ar wella eu heffeithlonrwydd a'u heffeithiolrwydd wrth 
ddilyn y trefniadau presennol. 

___________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


